Page 1 sur 28
DESSIN D’ENREGISTREMENT DU DOCUMENT BN
(À partir de janvier 2025)
1. Procédure générale
2. Principes techniques
3. Dessins d’enregistrement
Page 2 sur 28
1) PRINCIPES GÉNÉRAUX

Donne l’information relative à la communauté compétente suite à la sixième réforme de l’État.
LONGUEUR DE CHAMP ET TYPE :  1N
RÈGLE D’OBTENTION OU TABLE DE CODIFICATION :
Le paramètre « réforme de l’État » est codifié comme suit :
Code Description
1 Région wallonne (sauf Comm. germanophone)
2 Communauté flamande
3 Communauté germanophone
4 Bruxelles COCOM
5 Bruxelles COCOF
6 Bruxelles VGC
7 Communauté française (Région wallonne + Bxl COCOF)
8 Lieu de résidence inconnu / adresse à l’étranger
9 Pas de réforme de l’État / fédéral
CONTRÔLE :
Seule la valeur 4 peut apparaître.
Page 22 sur 28
Enregistrement de type 1 Zone 13
RUBRIQUE : Dépenses
LIBELLÉ :
Concerne l’ensemble des remboursements effectués par l’organisme assureur au cours de la
période concernée.
La comptabilisation des montants remboursés s’effectue sur la base des factures reçues (factures
papier ** supports magnétiques ** factures électroniques) qui ont été contrôlées et validées au
cours de la période concernée, conformément aux instructions comptables.
LONGUEUR DE CHAMP ET TYPE : 1A + 15 N
RÈGLE D’OBTENTION OU TABLE DE CODIFICATION :
Cette zone est remplie à partir de la droite.
Le signe algébrique (+ ou -) doit toujours être mentionné dans la première position à gauche.
Les deux positions à l'extrême droite contiennent toujours des décimales.
Le signe décimal ne peut être mentionné.
Le signe algébrique est déterminé par les instructions comptables de la nomenclature pour une
prestation normale.
Pour une prestation rectifiées, le signe algébrique est adapté en fonction de la rectification.
CONTRÔLE :
Les instructions comptables "Dépenses" de la nomenclature sont respectées.
CODE D’ERREUR :
Page 23 sur 28
Enregistrement de type 1 Zone 14
RUBRIQUE : Cas
LIBELLÉ :
Concerne l'ensemble des cas pour lesquels un remboursement a été prévu par l’organisme
assureur au cours de la période concernée.
La comptabilisation des cas remboursés s’effectue sur la base des factures reçues (factures papier
** supports magnétiques ** factures électroniques) qui ont été contrôlées et validées au cours de
la période concernée, conformément aux instructions comptables.
LONGUEUR DE CHAMP ET TYPE : 1A + 10 N
RÈGLE D’OBTENTION OU TABLE DE CODIFICATION :
Cette zone est remplie à partir de la droite.
Le signe algébrique (+ ou -) doit toujours être mentionné dans la première position à gauche.
Voir:
Nomenclature-Nomenclatuur BRU (2024-03-12) -Instruction Comptable.xlsx (live.com)
CONTRÔLE :
Les instructions comptables "Cas" de la nomenclature sont respectées.
CODE D’ERREUR :
Page 24 sur 28
Enregistrement de type 1 Zone 15
RUBRIQUE : Jours
LIBELLÉ :
Concerne l'ensemble des jours pour lesquels un remboursement a été prévu par l’organisme
assureur au cours de la période concernée.
La comptabilisation des jours remboursés s’effectue sur la base des factures reçues (factures
papier ** supports magnétiques ** factures électroniques) qui ont été contrôlées et validées au
cours de la période concernée, conformément aux instructions comptables.
LONGUEUR DE CHAMP ET TYPE : 1A + 9 N
RÈGLE D’OBTENTION OU TABLE DE CODIFICATION :
Cette zone est remplie à partir de la droite.
Le signe algébrique (+ ou -) doit toujours être mentionné dans la première position à gauche.
Voir:
Nomenclature-Nomenclatuur BRU (2024-03-12) -Instruction Comptable.xlsx (live.com)
CONTRÔLE :
Les instructions comptables "Jour" de la nomenclature sont respectées.
CODE D’ERREUR :
Page 25 sur 28
Enregistrement de type 1 Zone 16
RUBRIQUE : Tickets modérateurs
LIBELLÉ :
Comptabilisation du nombre de tickets modérateurs effectivement payés par le patient concernant
les montants remboursés sur la base des factures reçues (factures papier ** supports magnétiques
** factures électroniques) qui ont été contrôlées et validées au cours de la période concernée,
conformément aux instructions comptables.
Tous les tickets modérateurs doivent être enregistrés, même ceux qui ne sont pas repris dans les
numérateurs du maximum à facturer.
Les cas et les jours concernent les prestations pour lesquelles un ticket modérateur a effectivement
été payé par le patient.
LONGUEUR DE CHAMP ET TYPE : 1A + 15 N
RÈGLE D’OBTENTION OU TABLE DE CODIFICATION :
Cette zone est remplie à partir de la droite.
Le signe algébrique (+ ou -) doit toujours être mentionné dans la première position à gauche.
Les deux positions à l'extrême droite contiennent toujours des décimales.
Le signe décimal ne peut être mentionné.
CONTRÔLE :
Les instructions comptables "Depenses" de la nomenclature sont respectées.
CODE D’ERREUR :
Page 26 sur 28
Enregistrement de type 1 Zone 17
RUBRIQUE : Cas tickets modérateurs
LIBELLÉ :
Comptabilisation du nombre de cas concernant les tickets modérateurs effectivement payés et les